
Jak na dětské skupiny. 

Podpora budování 

dětských skupin – dotační 

možnosti pro obce.

Konference SMO ČR

Dobrá obec dělá dobrou školu 

30. 5. 2024 



Co je 

dětská 

skupina?

Služba péče o děti od 6 měsíců věku 

do zahájení povinné školní docházky

Pro 4 – 24 dětí

• Základní právní rámec nastavuje zákon č. 247/2014 Sb.

• Služba péče o dítě v dětské skupině na základě platného 

oprávnění k  poskytování

• Kapacitu a věkové rozpětí si určuje poskytovatel sám 

podle zájmu rodičů a svých možností

• Na neziskové bázi – finančně dostupná

• Péči zajišťuje odborně způsobilý personál (pečující 

osoby)

• Standardy kvality péče o děti v DS – zaručení určité 

úrovně služeb 



Rychlost a 
jednoduchost

Doplnění míst 
naplněným MŠ

Zapojení rodin do 
místní komunity

Zvýšení 
zaměstnanosti

Stabilní 
financování

Jasně stanovená 
pravidla

Metodická 
podpora

Státní příspěvek

Výhody 

dětské 

skupiny 

pro obce



Dětské 
skupiny 
a jejich role 
v obci

• V obci mateřská škola je, ale 

o nemá dostatečnou kapacitu = dětská skupina 

doplňuje kapacitu MŠ

o nepřijímá děti mladší 3 let = dětská skupina 

zajišťuje péči o děti převážně ve věku 

2–3 roky

o nenabízí rodičům možnost volby = dětská 

skupina nabízí plnohodnotnou alternativu 

předškolního zařízení péče o děti

•  V obci mateřská škola chybí 

= DS zajišťuje péči o děti předškolního věku

= kapacita DS rovněž může pomoci pokrýt  

   požadavky obcí z okolí.



Rozdíly mezi 

mateřskou 

školou a dětskou 

skupinou

Mateřská škola 

• MŠMT

• cílovou skupinou jsou děti

• děti ve věku od 2 let do zahájení povinné školní 

docházky

• předškolní vzdělávání

• zajišťuje povinné předškolní vzdělávání

• školní vzdělávací program

Dětská skupina

• MPSV

• cílovou skupinou jsou rodiče

• děti ve věku od 6 měsíců do zahájení povinné školní 

docházky

• výchova a péče 
• povinné předškolní vzdělávání formou individuálního plánu

• plán výchovy a péče



Možnosti 

výběru 

poskytovatele

• Poskytovatel (DS pro veřejnost)
o obec 

o příspěvková organizace obce 

o spolupráce s jiným subjektem

• Výběr poskytovatele
o strategické rozhodnutí 

o míra rozhodování, kontroly a odpovědnosti

o priority obce 

o financování 



Provoz dětské 
skupiny 
pod MŠ

• Smlouva o poskytování služby péče 

o děti v DS

• Kritéria přijímání dětí

• Příspěvek na provoz

• Úhrada od rodičů

• Provozní doba

• Pečující osoby 

o odborná způsobilost

o odměňování

• Metodická podpora



Průvodce možnostmi 
financování dětských skupin

8

www.esfcr.cz/financovani-pece-o-deti

http://www.esfcr.cz/financovani-pece-o-deti


Budování kapacit
dětských skupin
ve veřejném
sektoru



Možnosti 

financování 

dětských 

skupin z NPO

Veřejný sektor

Název výzvy: Budování kapacit dětských skupin 

č. 45 – veřejný sektor (průběžná)
 
Účel financování: vybudování nových dětských

skupin
 
Termín vyhlášení: březen 2023

Ukončení příjmu žádostí: prosinec 2024 (prodlouženo)

Nejzazší termín ukončení realizace: březen 2026 
 
Podpora: 100 % schválených způsobilých výdajů

Maximální výše dotace: 25 mil. Kč vč. DPH;

možnost navýšení pro objekty s kapacitou nad 24 dětí

Projekt může být zahájen před podáním žádosti



Věcné 

zaměření 

výzvy č. 45
Výzva je zaměřena na budování nových 

dětských skupin,

ať už zcela novou výstavbou či

nákupem a rekonstrukcí budov, 

a to za účelem zvýšení kapacity dětských 

skupin na území ČR, což má následně 

umožnit lepší zapojení rodičů 

s dětmi předškolního věku na trh práce. 



Kontakty na 

vyhlašovatele 

výzvy Emailové dotazy k výzvě: 

npo.detskeskupiny@mpsv.cz

Telefonické dotazy k výzvě:

Mgr. Michaela Nováková (771 139 293)

Ing. Klára Lundáková (773 189 797)

Možnost osobních i online 

konzultací

mailto:npo.detskeskupiny@mpsv.cz


Budování 
a provoz DS 
z OPZ+

• Operační program Zaměstnanost 

plus
• www.esfcr.cz 

• Výzvy OPZ+ je možné čerpat na podporu 

na vytvoření nových dětských skupin (výdaje 

na adaptaci prostor) spolu s podporou 

prvního roku provozu DS

• Výzva 061 OPZ+ - www.esfcr.cz vyhlášena 

dne 25. 3. 2024, skupina A – alokace 200 

mil. Kč

http://www.esfcr.cz/
https://www.esfcr.cz/vyzva-061-opz-plus
http://www.esfcr.cz/


• Nárokové stabilní a předvídatelné financování dle uzavřených smluv s rodiči

• Příspěvek na provoz dětské skupiny na obsazené kapacitní místo 
(daný provozní den alespoň 3 souvislé hodiny obsazeno jedním dítětem 
– prokazuje se uzavřenou smlouvou)

• Výše příspěvku:

• u dětí do 31. 8. po dosažení 3 let ve výši 1,7násobku normativu MŠMT 
pro soukromé mateřské školy, zastropovaná měsíční úhrada nákladů 
rodičem bez stravy

• u starších dětí do zahájení povinné školní docházky ve stejné výši jako 
normativ MŠMT pro soukromé mateřské školy

• Obdobně normativy na stravování dětí, pokud je strava zajišťována 
poskytovatelem za dodržení výživových norem a toto je upraveno ve smlouvě 
s rodiči

14

Příspěvek na provoz dětských skupin



• Žádost o příspěvek se podává v průběhu roku, na který se žádá

• Výplata příspěvku probíhá ve třech zálohách a následně dochází ke zúčtování 
příspěvku dle každoměsíčních dat od poskytovatele (do 5. dne následujícího 
měsíce, možnost dodatečného oznámení v případě zmeškání termínu)

• Veškeré úkony jsou řešeny skrze elektronickou aplikaci MPSV

• Financování běžných výdajů, které souvisejí s poskytováním služby péče o dítě 
v DS (mzdové náklady, výdaje na další povinné vzdělávání pečujících osob, 
výdaje na stravování, další provozní výdaje)

• Při přerušení poskytování služby poskytovatelem náleží příspěvek v délce „pěti 
týdnů“, resp. 5x počet provozních dnů v týdnu

• Rodič dítěte musí mít vazbu na trh práce

15

Příspěvek na provoz dětských skupin



16

Příspěvek na provoz dětských skupin

Více informací: Příspěvek na provoz dětských skupin (mpsv.cz) 

• Květen 2024
• 23 provozních dní

• 24 dětí mladší věkové kategorie

o normativ na provoz

     23 x 24 x 529,01 Kč

o normativ na stravu

     23 x 24 x 24,73 Kč

• 306.216,48 Kč / měsíc

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin


Motivace obcí 
a podpora ze strany MPSV 

• Finanční podpora budování a provoz dětských skupin

• Metodická pomoc a podpora, konzultace a poradenství

• Online semináře a workshopy 

Budování a provoz dětských skupin v obcích – možnosti a výhody (youtube.com)

• E-learning a online vzdělávání 

Podpora implementace dětských skupin - On-line vzdělávání (dsmpsv.cz)

• Vydané informační a metodické materiály 

Podpora implementace dětských skupin - Informační materiály (dsmpsv.cz)

Metodické materiály (mpsv.cz)

• Balíček pro municipality 

Podpora implementace dětských skupin - Balíček pro municipality k zřízení dětské 

skupiny v obci (dsmpsv.cz)

• Sdílení zkušeností a dobré praxe, návštěvy v DS – veřejná evidence 

e-EDS (mpsv.cz)

17

https://www.youtube.com/watch?v=NAF59_Zh4aE
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-poskytovatele/on-line-vzdelavani
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-poskytovatele/informacni-materialy
https://www.mpsv.cz/web/cz/metodicke-materialy
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-obce/balicek-pro-municipality-k-zrizeni-detske-skupiny-v-obci
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-obce/balicek-pro-municipality-k-zrizeni-detske-skupiny-v-obci
https://evidence.mpsv.cz/eEDS/index.php


Kontakty
Bc. Anna Machátová 

anna.machatova@mpsv.cz

Tel. 778 427 892

Emailové dotazy

ds@mpsv.cz

www.dsmpsv.cz

www.mpsv.cz/detske-skupiny

mailto:anna.machatova@mpsv.cz
mailto:ds@mpsv.cz
http://www.dsmpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/detske-skupiny


Děkujeme za pozornost


	Oddíl bez názvu
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Průvodce možnostmi financování dětských skupin
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Motivace obcí  a podpora ze strany MPSV 
	Snímek 18
	Snímek 19


